
amido de Marco S va -3° Sgt 
Secretário da ( 'L 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 

TOMADA DE PREÇOS n° 003/2020-CRO/3 
ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Ata da Reunião Pública realizada às 10:02 horas do dia 11 de Novembro de 2020, na sala da Seção de Aquisições, 
Licitações e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 003/2020, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para Adequação das Instalações Elétricas Estabilizadas e Cabeamento Estruturado na 
CRO/3, em Porto Alegre - RS, mediante o regime de empreitada por preço unitário. Presentes os seguintes componentes 
da Comissão Permanente de Licitação da CRO/3 (CPL): Sérgio Hertz-Cap RI, Presidente da CPL, Rodolfo Almeida Sixel 
Juliani 10  Teu, Adjunto da Subseção de Projetos, Maurício de Marco Silva - 30  Sgt, Secretário da CPL e Ana Flávia Freitas 
Henriques — Técnica de Nível Médio, Auxiliar da CPL, presente ainda o Dimaimo Marfins Terres, CPF 009.366.410-96, 
representante da empresa PRO-REDE TELECOMUNICAÇÕES & INFORMÁTICA LTDA. Apresentaram envelopes de 
proposta as empresas habilitadas na reunião de 30 de Outubro de 2020: MICROCABLE SERVIÇOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 21.119.721/0001-95; POLO COMÉRCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI, 
CNPJ: 14.780.667/0001-69; VIP SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI, CNPJ: 25.209.895/0001-08 e a empresa PRO-
REDE TELECOMUNICAÇÕES & INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 86.833.753/0001-01.Foi aberta a reunião pelo 
Presidente da CPL, que informou o seu motivo. Foram abertos os envelopes contendo as propostas dos licitantes 
habilitadas. Os componentes da CPL e o representante presente rubricaram todas as folhas dos documentos. O valor total 
das propostas é listado a seguir: 

Ordem Empresa Proposta (R$) 

1° POLO COMÉRCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI R$ 207.669.19 

2° VIP SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI R$ 241.808,68 
30 MICROCABLE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 243.686,87 

40 PRO-REDE TELECOMUNICAÇÕES & INFORMÁTICA LTDA R$ 247.946,75 

A proposta da empresa POLO COMÉRCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI foi considerada exequível e o 
orçamento, no valor global de R$ R$ 207.669.19 (duzentos e sete mil seiscentos e sessenta e nove reais e dezenove 
centavos), foi analisado pela CPL, que considerou o valor e os custos da proposta compatíveis com o orçado pela 
Administração. A empresa POLO COMÉRCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI deverá enviar o orçamento 
analítico ( composições de preço unitários no formato ".XLSX" e ".PDF"), a planilha da proposta e do cronograma em 
formato ".XLSX" e corrigir o valor do final do cronograma sem BDI. Como a empresa é optante pelo Simples Nacional, 
a empresa deverá corrigir a composição do BDI, de acordo com o modelo do Anexo IV. A empresa POLO COMÉRCIO 
E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI tem o prazo de 48 horas a contar da data da publicação do resultado no diário 
oficial para a apresentação dos documentos solicitados ajustados. A empresa POLO COMÉRCIO E INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS EIRELI foi declarada vencedora da Tomada de Preços n° 003/2020-CRO/3. As empresas têm o prazo de 5 
(cinco) dias úteis para apresentar recursos a contar da publicação do resultado da sessão no Diário Oficial da União que 
será dia 12 de Novembro de 2020. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às .08 horas do dia 11 de 
Novembro de 2020, cuja Ata foi lavrada e assinada pelo Presidente da Comissão Pennane 	Licitação, embros da 
CPL e represen 	p nte. Porto Alegre, RS 11 de Novembro de 2020. 

R,J,A Almeje Sx#15)116.4t:  
Rodolfo Almeida Sixel Juliani — 1° Ten 

Adjunto da Subseção de Projetos 

0/1.04( 04 a. d re 5 
Ana Flávia Freitas 	tiques - PCFD 	 Sr. Dimaimo Martins erres 

Auxiliar da CPL 
	

Pro-Rede Telecomunicações & Informática Ltda 


	00000001

